
Cерийный номер сертификата:
5678920007AE17BC4FE58A1AA2FEDEA4
Владелец: Лыжов Александр Иванович
Дата подписания: 17.05.2022 17:42
Срок действия: с 23.12.2021 по 23.12.2022

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛОТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от  18.05.2022     №  80-рг
п. Волот

О внесении на рассмотрение Думы 
Волотовского муниципального 
округа проекта решения «О ходе 
выполнения мероприятий 
государственной программы 
«Развитие культуры и архивного 
дела Новгородской области на 2019 
– 2024 годы»»

1. Внести на рассмотрение Думы Волотовского муниципального округа 
проект решения «О ходе выполнения мероприятий государственной 
программы «Развитие культуры и архивного дела Новгородской области на 
2019 – 2024 годы»».

2. Назначить представителем Администрации муниципального округа 
при рассмотрении вопроса в Думе Волотовского муниципального округа 
заместителя председателя комитета по управлению социальным комплексом 
Култыгину С.А.

Глава муниципального 
округа                                                                                                  А.И. Лыжов 

                                                 



проект
 

Российская Федерация
Новгородская область

Дума Волотовского муниципального округа

Р Е Ш Е Н И Е

от                №   
п. Волот

О ходе выполнения мероприятий 
государственной программы 
Новгородской области «Развитие 
культуры и архивного дела 
Новгородской области на 2019 – 2024 
годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131 – ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом Волотовского муниципального округа

Дума Волотовского муниципального округа
РЕШИЛА:
1. Утвердить прилагаемый отчет комитета по управлению социальным 

комплексом Администрации Волотовского муниципального округа «О ходе 
выполнения мероприятий государственной программы Новгородской 
области «Развитие культуры и архивного дела Новгородской области на 2019 
– 2024 годы»

2. Опубликовать решение в муниципальной газете «Волотовские 
ведомости» и разместить на официальном сайте Администрации 
муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

Глава Волотовского муниципального 
округа
                                   А.И. Лыжов

Председатель Думы Волотовского 
муниципального округа
                                       Г.А. Лебедева 



Утвержден
решением Думы Волотовского 
муниципального округа 
от           № 

Отчет
«О ходе выполнения мероприятий государственной программы 

Новгородской области «Развитие культуры и архивного дела 
Новгородской области на 2019 – 2024 годы»»

Развитие сферы культуры муниципального округа осуществляется в 
соответствии с государственной  программой «Развитие культуры и 
архивного дела Новгородской области на 2019-2024 годы».

Сеть учреждений культуры насчитывает 3 учреждения со статусом 
юридического лица (18 сетевых единиц), из них: муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Волотовская школа искусств» (1 
сетевая единица), муниципальное бюджетное учреждение культуры 
«Волотовская межпоселенческая централизованная библиотечная система» 
(9 сетевых единиц), муниципальное бюджетное учреждение культуры 
«Волотовский межпоселенческий социально-культурный комплекс» (8 
сетевых единиц).

Среднесписочная численность работников списочного состава 
учреждений культуры на 01.01.2022 составляет 27,0 ед., на 01.04.2022 года – 
27,3 ед.

Среднесписочная численность работников списочного состава 
учреждения дополнительного образования в сфере культуры на 01.01.2022 
составляет 6,3 ед. (из них 4,3 ед. – педагогический состав).

Средняя заработная плата работников списочного состава в 
учреждениях культуры на 01.01.2022 составляет 38268,8 руб. при целевом 
показателе 38213,0 рублей; за 1 кв. 2022 года средняя заработная плата 
составила – 35075,70 рублей. Средняя заработная плата педагогических 
работников списочного состава учреждений дополнительного образования в 
сфере культуры составляет 26891,4 руб. при целевом показателе 26890,5 руб., 
за 1 кв. 2022 года средняя заработная плата педагогического состава 
составила – 26939,0 рублей.

Численность работников списочного состава учреждений культуры за 
2021 год составила 43 человека.

В 2021 году бюджету Волотовского муниципального округа из 
областного бюджета в рамках государственной программы Новгородской 
области «Развитие культуры и архивного дела Новгородской области на 
2019-2024 годы», утвержденной постановлением Правительства 
Новгородской области от 12.07.2019 № 271, предоставлены:

- субсидия на обеспечение развития и укрепление материально-
технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей 
до 50 тыс. человек – 663,9 тыс. рублей;



На данные средства произведен текущий ремонт Взглядского сельского 
дома культуры, филиала муниципального бюджетного учреждения культуры 
«Волотовский межпоселенческий социально-культурный комплекс» и 
приобретена звукоусилительная аппаратура, компьютерная техника для 
сельского дома культуры.

- субсидия на поддержку отрасли культуры, на приобретение 
специализированного автотранспорта (автоклуба) – 5167,3 тыс. рублей;

В рамках государственной программы Новгородской области 
«Развитие культуры и архивного дела Новгородской области на 2019-2024 
годы в 2022 году предоставлены:

- субсидия на обеспечение развития и укрепление материально-
технической базы домов культуры – 484,1 тыс. рублей;

В рамках федерального партийного проекта «Культура малой Родины» 
для Ратицкого СДК приобретена аккустическая система, компьютер и 
микрофон на сумму 58,7 тыс. руб. Остальные средства направлены на 
проведение текущего ремонта помещений Ратицкого СДК (ремонт потолка, 
полов, оштукатуривание и покраска стен по фойе, коридору и зрительному 
залу, замена потолка и выравнивание стен в помещении для музея ткачества).

- субсидия на поддержку отрасли культуры, на создание и 
модернизацию учреждений культурно-досугового типа в сельской местности, 
включая строительство, реконструкцию и капитальный ремонт зданий – 
7685.5 тыс. рублей. 

В рамках национального проекта «Культура» производится 
капитальный ремонт здания Городецкого сельского дома культуры. В 
настоящее время проведены работы по ремонту кровли.

Книжный фонд библиотек на 01.01.2022 включает 78142 экз.
В 2021 году на комплектование книжных фондов была выделена 

субсидия в размере 25,8 тыс. рублей из федерального и областного бюджетов 
(19.9т. руб. – ФБ; 5,9 т. руб. – ОБ).

На данные средства приобретено 49 экземпляров книг для детской 
библиотеки.

На 2022 год бюджету муниципального района выделена субсидия на 
эти цели в размере – 34,5 тыс. руб. (20.8 тыс. руб. – ФБ; 13,3тыс. руб. – ОБ).

Денежные средства будут направлены на приобретение литературы для 
детской и районной библиотек.

Объем электронного каталога составляет 6092 ед. Услугами библиотек 
пользуется 56 % населения района (среднее значение показателя по области – 
50 %). За 2021 год количество посещений общедоступных (публичных) 
библиотек, в том числе культурно-массовых мероприятий, проводимых в 
библиотеках - 40098. С целью повышения качества оказания и доступности 
библиотечных услуг в районе действуют 27 библиотечных пунктов 
внестационарного обслуживания, позволяющих обеспечивать население 
отдаленных и малонаселенных пунктов района книжными изданиями.

С целью развития дополнительных услуг и привлечения населения 
района в учреждения культуры ежегодно специалисты принимают участие в 



различных конкурсах и проектах.
Так в текущем году работники Районной и Городецкой библиотек 

стали победителями в областном конкурсе по избирательному праву.
Специалисты детской библиотеки подали заявку на областной конкурс 

инновационных творческих проектов «Новгородика» по продвижению 
детского чтения.

Работники Районного дома культуры готовят заявку в Президентский 
фонд культурных инициатив.

По состоянию на 01.01.2022 в культурно-досуговых учреждениях 
культуры Волотовского муниципального округа осуществляют творческую 
деятельность 75 культурно-досуговых формирований с количеством 
участников 874 чел. Звание «Народный» имеет 1 коллектив.

За 2021 год народный хор «Истоки» принял участие в региональных, 
межрегиональных, всероссийских конкурсах и фестивалях, является 
Лауреатом I, II степени.

В 2021 году учреждениями культуры района проведено 2910 
культурно-досуговых мероприятий с числом посещений – 72313. Из них на 
платной основе – 37150.

Достижение положительных результатов в развитии сферы культуры 
Волотовского муниципального округа обеспечивается в пределах реализации 
муниципальной программы «Развитие культуры на территории Волотовского 
муниципального округа», а также путем участия в приоритетных 
региональных проектах «Творческая молодежь», «Единый событийный 
календарь», «Национальное кино», «Культура в цифре», «Активное 
долголетие» и другие.

Одним из основных показателей национального проекта «Культура» 
является показатель «количество посещений организаций культуры».

Плановое значение показателя на конец 2021 года было установлено 
для муниципального округа в размере - 108081 единиц. Показатель выполнен 
на 105,9 процентов, количество посещений составило – 115345 единиц.

На 2022 год показатель «количество посещений организаций 
культуры» составляет – 118889 посещений. За 1 кв. показатель выполнен на 
25,8 % и составил 30717 посещений.


